

Obiectivul: Combinatul Servicii Funerare

Obiectul: Reparatia acoperisului la Blocul pentru muncitori si garaj din Cimitirul „Sfintul Lazar” str. Doina

## Deviz local Nr. 31.2

Intocmit in preturi curente 2023-10-22

Valoarea de deviz 466 159,530 (Lei)

| Devizul: Reparatia acoperisului |                                   |   |      |  |                         |                |
|---------------------------------|-----------------------------------|---|------|--|-------------------------|----------------|
| Nr.                             | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli   | U.M. | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|                                 |                                   |   |      |  | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|                                 |                                   |   |      |  | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1                               | 2                                 | 3   | 4    | 5  | 6                       | 7              |
|                                 |                                   | 1. Demontari  |      |  |                         |                |
| 1.1                             | RpCI42C                           | Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.  | m2   | 277,8000                                       | 51,2408                 | 14 234,694     |
|                                 |                                   |   |      |  | 50,7408                 | 14 095,794     |
| 1.2                             | RpCH32C                           | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor.   | m2   | 277,8000                                       | 10,9788                 | 3 049,911      |
|                                 |                                   |   |      |  | 10,3788                 | 2 883,231      |
| 1.3                             | RpCH32E                           | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - capriori  | m3   | 5,4600   | 140,6904                | 768,170        |
|                                 |                                   |   |      |  | 140,6904                | 768,170        |
| 1.4                             | RpCH32D                           | Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - streasinile infundate sau aparente.   | m2   | 35,2000  | 17,5980                 | 619,450        |
|                                 |                                   |   |      |  | 17,2980                 | 608,890        |
| 1.5                             | RpCI42A                           | Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane   | m    | 29,5000  | 8,2724                  | 244,036        |
|                                 |                                   |   |      |  | 8,0724                  | 238,136        |
| 1.6                             | RpCI42A                           | Demontarea elementelor de acoperis - glafuri, sorturi, etc.   | m    | 67,3000  | 8,2724                  | 556,733        |
|                                 |                                   |   |      |  | 8,0724                  | 543,273        |
| 1.7                             | RpCU09C                           | Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg   | t    | 14,5000  | 72,0750                 | 1 045,088      |
|                                 |                                   |   |      |  | 72,0750                 | 1 045,088      |
| 1.8                             | TsH92B                            | Incarcarea in auto deseuri din demolare   | t    | 14,5000  | 64,0026                 | 928,038        |
|                                 |                                   |   |      |  | 64,0026                 | 928,038        |
| 1.9                             | TsI50A7                           | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 7 km.  | t    | 14,5000  | 54,5600                 | 791,120        |
|                                 |                                   |   |      |  | 0,0000                  | 0,000          |
|                                 |                                   | TOTAL 1. Demontari  |      |  |                         | 22 237,238     |
|                                 |                                   | Inclusiv salariul   |      |  |                         | 21 110,618     |
|                                 |                                   | 2. Centura monolita   |      |  |                         |                |
| 1.10                            | CD65B                             | Zidarie simpla din caramida, format 250x120x65 mm la pereti exteriori cu rostuire, cu prepararea manuala a mortarului M-25, inaltimea etajului peste 4 m.   | m3   | 17,2000  | 3 636,9158              | 62 554,952     |
|                                 |                                   |   |      |  | 341,9238                | 5 881,089      |
| 1.11                            | CB02C                             | Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv . (centura monolita)   | m2   | 56,8000  | 131,1070                | 7 446,878      |
|                                 |                                   |   |      |  | 69,1920                 | 3 930,106      |
| 1.12                            | CC02K                             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (otel beton AI 5.5 mm- centura monolita) | kg   | 96,0000  | 24,6001                 | 2 361,609      |
|                                 |                                   |   |      |  | 5,7083                  | 548,001        |
| 1.13                            | CC02L2                            | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (AIII d=12 mm - centrura monolita)                  | kg   | 96,0000  | 22,9856                 | 2 206,619      |
|                                 |                                   |   |      |  | 4,0939                  | 393,011        |
| 1.14                            | CA04F                             | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conf. art. CA01 si turnarea cu mijloace clasice C16/20   | m3   | 9,8000   | 1 936,9505              | 18 982,115     |
|                                 |                                   |   |      |  | 305,5980                | 2 994,860      |
|                                 |                                   | TOTAL 2. Centura monolita   |      |  |                         | 93 552,171     |
|                                 |                                   | Inclusiv salariul   |      |  |                         | 13 747,067     |
|                                 |                                   | 3. Acoperis   |      |  |                         |                |
| 1.15                            | CE41A                             | Montarea capriorilor cu tratament antiseptic.   | m3   | 4,5000   | 8 852,8228              | 39 837,703     |
|                                 |                                   |   |      |  | 1 389,0294              | 6 250,632      |
| 1.16                            | CE40A                             | Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic.   | m3   | 0,9600   | 8 444,6798              | 8 106,893      |
|                                 |                                   |   |      |  | 1 297,3500              | 1 245,456      |
| 1.17                            | CE30A                             | Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip  | m2   | 277,8000                                       | 55,0497                 | 15 292,807     |

|      |        |   |     |          |            |             |
|------|--------|---|-----|----------|------------|-------------|
|      |        | eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.  |     |          | 17,0097    | 4 725,295   |
| 1.18 | CN50A  | Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.   | m3  | 8,5200   | 1 074,3510 | 9 153,471   |
|      |        |   |     |          | 49,0110    | 417,574     |
| 1.19 | CN51A  | Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.  | m3  | 3,0600   | 62,7750    | 192,092     |
|      |        |   |     |          | 14,4150    | 44,110      |
| 1.20 | CE17A  | Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate.   | m2  | 277,8000 | 44,8455    | 12 458,080  |
|      |        |   |     |          | 14,4150    | 4 004,487   |
| 1.21 | CL57A  | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Coltar WL6) - montarea  | kg  | 14,6000  | 17,5852    | 256,744     |
|      |        |   |     |          | 12,1086    | 176,786     |
| 1.22 | pret   | Coltar WL6  | kg  | 14,6000  | 27,0400    | 394,784     |
|      |        |   |     |          | 0,0000     | 0,000       |
| 1.23 | CE07A  | Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr.0,48 mm  | m2  | 277,8000 | 300,3670   | 83 441,953  |
|      |        |   |     |          | 66,3090    | 18 420,640  |
| 1.24 | CE06A1 | Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mici sau egale de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, (streasina din tabla profilata)  | m2  | 35,2000  | 292,0430   | 10 279,914  |
|      |        |   |     |          | 89,3730    | 3 145,930   |
| 1.25 | CE20A  | Opritori de zapada din tabla protejata anticoroziv  | m   | 36,0000  | 294,2118   | 10 591,625  |
|      |        |   |     |          | 17,2980    | 622,728     |
| 1.26 | CK26B  | Confectii din tabla pentru acoperis   | m   | 67,3000  | 74,0640    | 4 984,507   |
|      |        |   |     |          | 23,0640    | 1 552,207   |
| 1.27 | CE20A  | Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv.   | m   | 20,5000  | 294,2118   | 6 031,342   |
|      |        |   |     |          | 17,2980    | 354,609     |
| 1.28 | CE22A  | Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv.   | m   | 9,0000   | 342,0105   | 3 078,095   |
|      |        |   |     |          | 20,1810    | 181,629     |
| 1.29 | IzF04B | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum. | m2  | 15,0000  | 62,3948    | 935,922     |
|      |        |   |     |          | 4,6128     | 69,192      |
| 1.30 | CA04B3 | Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv. (tumbe din beton)  | m3  | 1,2000   | 1 831,7701 | 2 198,124   |
|      |        |   |     |          | 380,5560   | 456,667     |
| 1.31 | CC02K  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (otel beton Al 5.5 mm- tumbe din beton)                              | kg  | 53,4000  | 24,6001    | 1 313,645   |
|      |        |   |     |          | 5,7083     | 304,825     |
| 1.32 | CC02L2 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (AIII d=12 mm - tumbe din beton)  | kg  | 14,0800  | 22,9856    | 323,637     |
|      |        |   |     |          | 4,0939     | 57,642      |
| 1.33 | CB02C  | Cofraje din panouri refofosibile , cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in placi si grinzi exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv . (tumbe din beton)  | m2  | 6,9600   | 131,1070   | 912,505     |
|      |        |   |     |          | 69,1920    | 481,576     |
| 1.34 | CL57A  | Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg.(Spilca) - montarea  | kg  | 11,2000  | 17,5852    | 196,954     |
|      |        |   |     |          | 12,1086    | 135,616     |
| 1.35 | pret   | Tija filetata d=12 mm   | m   | 18,0000  | 24,0000    | 432,000     |
|      |        |   |     |          | 0,0000     | 0,000       |
| 1.36 | pret   | Piulita M12   | buc | 36,0000  | 1,4100     | 50,760      |
|      |        |   |     |          | 0,0000     | 0,000       |
| 1.37 | pret   | Saiba M12   | buc | 36,0000  | 1,1200     | 40,320      |
|      |        |   |     |          | 0,0000     | 0,000       |
|      |        | TOTAL 3. Acoperis   |     |          |            | 210 503,874 |
|      |        | Inclusiv salariul   |     |          |            | 42 647,601  |
|      |        | 4. Fatada   |     |          |            |             |
| 1.38 | IzF55B | Termoizolarea exterioară a pereților și glafurilor, clădirilor cu tencuiei fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigidă a termoizolantului), suprafața pereților netedă cu placă de polistiren FS25 gr.10 cm  | m2  | 58,0000  | 264,3032   | 15 329,584  |
|      |        |   |     |          | 99,0599    | 5 745,473   |
| 1.39 |        | Cornier din aluminiu cu plasa   | m   | 65,0000  | 51,8100    | 3 367,650   |
|      |        |   |     |          | 0,0000     | 0,000       |
| 1.40 | CN54B  | Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la  | m2  | 58,0000  | 17,9592    | 1 041,634   |

|      |       |  |    |         |          |            |
|------|-------|--|----|---------|----------|------------|
|      |       | pereti exteriori la fatade.  |    |         | 6,9192   | 401,314    |
| 1.41 | CF30A | Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti.  | m2 | 58,0000 | 128,8042 | 7 470,644  |
|      |       |  |    |         | 70,3452  | 4 080,022  |
| 1.42 | CB14A | Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore). | m2 | 58,0000 | 53,2210  | 3 086,818  |
|      |       |  |    |         | 43,2450  | 2 508,210  |
|      |       | TOTAL 4. Fatada  |    |         |          | 30 296,330 |
|      |       | Inclusiv salariul  |    |         |          | 12 735,018 |

|  |                   |
|--|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>1 565,0417</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |             |
|-------------------------------|----------|-------------|
| Total                         |          | 356 589,612 |
| Asigurari sociale si medicale | 24,0000% | 21 657,673  |
| Total                         |          | 378 247,285 |
| Cheltuieli de transport       | 1,0000%  | 2 564,669   |
| Total                         |          | 380 811,954 |
| Cheltuieli de regie           | 1,0000%  | 3 808,120   |
| Total                         |          | 384 620,074 |
| Beneficiu de deviz            | 1,0000%  | 3 846,201   |

|                             |                    |
|-----------------------------|--------------------|
| <b>Total Deviz fara TVA</b> | <b>388 466,275</b> |
|-----------------------------|--------------------|

|                               |                    |
|-------------------------------|--------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>388 466,275</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>77 693,255</b>  |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>466 159,530</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>90 240,303</b>  |

Cursul de referinta: 0 Lei/, din data de 0000-00-00

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)